
Pagina 1/2

CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 20 del 24/01/2024

Settore: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: ISTITUZIONE IN VIA TEMPORANEA DI OBBLIGO DI SVOLTA A 
DESTRA DA STRADA MORANTE IN IMMISSIONE SU SS 10 “PADANA-INFERIORE”, 
IN FRAZIONE DI GRAZIE.

Il Responsabile  

Il Comandante della Polizia Locale

Premesso che l'incrocio tra Strada Morante e SS10 (Padana–Inferiore), in corrispondenza del centro abitato 
di Grazie di Curtatone, rappresenta uno snodo con criticità, che nel tempo hanno causato sinistri stradali 
importanti, soprattutto dovuto a comportamenti poco rispettosi di alcuni utenti della strada;
Atteso che:

➔ si sono avviati i lavori da parte di Ferrovie dello Stato della tratta ferroviaria Mantova – Cremona, 
caratterizzato dalla realizzazione di una nuova sede a doppio binario in variante tra Piadena e 
Mantova e in stretto affiancamento al binario esistente;

➔ si prevede un flusso di traffico veicolare proveniente da Strada Morante, nell'immissione sulla SS10 
(Padana–Inferiore) maggiore rispetto alle condizioni fino ad ora registrate, poiché il passaggio a 
livello ferroviario presente rimarrà interdetto per tutta la durata dei lavori;

➔ l'intersezione sopra menzionata presenta condizioni di visibilità penalizzanti dovuti alla 
conformazione particolare dell'intersezione, ad angolo acuto, e dalla presenza di una recinzione 
privata in corrispondenza, per cui occorre prestare particolare attenzione alla viabilità della Strada 
Statale a doppio senso di marcia e con velocità dei veicoli transitanti spesso in fase di accelerazione 
sul tratto rettilineo che lo contraddistingue;

➔ al fine di evitare situazioni di pericolo e permettere l'immissione in sicurezza sulla viabilità in carico 
all'Ente ANAS Struttura Dipartimentale della Lombardia, anche in considerazione di alcuni sinistri 
stradali già avvenuti e rilevati da parte di questo Comando di Polizia Locale;

➔ vi sono percorsi alternativi utilizzabili in sicurezza dall'utenza stradale, quali la SS. 420 
Sabbionetana e Via dei Toscani per raggiungere la medesima destinazione;

Ritenuto al fine di garantire la sicurezza sul tratto interessato sulla scorta delle considerazioni suesposte;
Ravvisato che, si rende necessario provvedere alla modifica della circolazione delle strade interessate al fine 
di evitare situazioni che possano essere fonte di pericoli e disagi, in via sperimentale per un periodo di tempo;
Visto il D.L.vo n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” ed il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D.L.vo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive 
integrazioni e modificazioni
Visto il Decreto Sindacale n. 13 avente protocollo n. 37870 del 28 dicembre 2023 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali al Comandante Dott. Cristiano Colli, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 
agosto 2000 n. 267;

http://www.curtatone.it/


Pagina 2/2

ORDINA

➢ L'istituzione in via sperimentale e temporanea di obbligo di svolta a destra per i veicoli che si 
immettono da Strada Morante su SS10 (Padana-Inferiore) per le motivazioni espresse in 
premessa;

➢ L'istituzione rimarrà in vigore sino a successivo atto.
Dall'entrata in vigore e sino alla scadenza sono revocate tutte le precedenti Ordinanze in compatibili con 
la presente.

Il provvedimento e la conseguente pubblicità saranno resi noti al pubblico mediante l'apposizione in loco dei 
prescritti segnali stradali che dovranno essere conformi a quanto stabilito dalla normativa vigente ed in 
ottimo stato di conservazione.

INFORMA

A.N.A.S. Struttura Dipartimentale della Lombardia che il presente provvedimento verrà trasmesso per la parte di 
competenza, il quale sulla scorta del presente atto considererà il posizionamento della opportuna e relativa 
segnaletica verticale pertinenziale.

DISPONE

Che la presente Ordinanza sia resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'Albo Pretorio informatico
del Comune di Curtatone (MN), per 15 giorni consecutivi;

AVVERTE

Che ai sensi dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, contro il presente provvedimento può
essere presentato ricorso:
Pagina 3/3
• entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Curtatone (MN), al
Tribunale Amministrativo Regionale;
• entro 120 giorni dalla sua pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Curtatone (MN), al
Presidente della Repubblica.
Gli organi preposti ai servizi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, sono
incaricati di far osservare la presente Ordinanza. I contravventori saranno puniti a norma di Legge.

INFORMA INOLTRE

•  Che la validità della presente Ordinanza è subordinata al rilascio, da parte dei competente Ufficio
comunale, dell'autorizzazione all'occupazione di suolo pubblico, se prevista.
• Che l'amministrazione Comunale, ovvero il Comando di Polizia Locale scrivente, sono esclusi da 
qualsiasi responsabilità circa la mancata installazione della segnaletica stradale, indi per cui rimane in capo 
alla ditta esecutrice/richiedente concordare con professionisti l'apporto della stessa secondo quanto previsto 
dal Codice della Strada vigente.

• Che la predetta Ordinanza può essere revocata in qualsiasi momento per questioni di Pubblica 
Sicurezza o eventi emergenziali, senza preavviso;

• Che ai sensi dell'art 3, comma 4, e dell'art. 5, comma 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile del procedimento è il Comandante dott. Cristiano Colli.

Curtatone, 24/01/2024  Il Responsabile  
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


